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Il Dirigente                                                      A   Tutti i Comuni  

LORO SEDI  
 
Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 
(ANCI) delle Marche 
C.so Giuseppe Garibaldi, 78 
60121 – ANCONA 

 
   Prof.ssa Marinella Topi – Consulente ANCI 
   marinellatopi50@gmail.com 
 
   Ing. Mauro Moretti – Comune di Pesaro 
   m.moretti@comune.pesaro.pu.it 
 
   Arch. Claudio Centanni - Comune di Ancona 

claudio.centanni@comune.ancona.it 
 
Arch. Alberto Procaccini - Comune di Ancona 
alberto.procaccini@comune.ancona.it 
 
Arch. Severino Liera - Comune di Pesaro 

   s.liera@comune.pesaro.pu.it 
 

Geom. Maria Luisa Quaglia – Comune di Senigallia 
   ml.quaglia@comune.senigallia.an.it 
 
   Arch. Ugo Galanti - Comune Ascoli Piceno 
   ugoG@comune.ascolipiceno.it 
 

Ing. Germano Polidori – Comune di San Benedetto 
del Tronto 
polidorig@comunesbt.it 
 
Geom. Ciccarelli Landino – Comune di Jesi 
l.ciccarelli@comune.jesi.an.it 
 
Ing. Sorbi Elena– Comune di Mercatello sul Metauro 
urb@utamassatrabaria.pu.it 
 
Geom. Alberto Poggiaspalla – Comune di 
Fossombrone 
urbanistica@comune.fossombrone.ps.it 
 
Geom. Fabrizio Rucci – Comune di Fermo 
fabrizio.rucci@comune.fermo.it 
 
Ing. Ferri Marco e Arch. Giovanna Mastrangelo – 
U.O. Pianificazione Territoriale Comune di Fano 
marco.ferri@comune.fano.pu.it 
giovanna.mastrangelo@comune.fano.pu.it 

 
Ing. Bernardini Costantino – Responsabile Settore 
Urbanistica – Comune di Urbino 
cbernardini@comune.urbino.ps.it 
 

    
Ing. Cesaroni Chiara –Settore Urbanistica – Comune 
di Urbino 
ccesaroni@comune.urbino.ps.it 
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Federazione Regionale degli Ordini degli 
Architetti 

   c/o Ordine degli Architetti di Ancona 
   Via Nicola Matas, 13, 60121 - ANCONA 
      Arch. Paola Panaroni 
      paola.panaroni@gmail.com 
      Arch. Tommaso Moreschi 
      moreschi.tommaso@cheapnet.it 
 

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori della  
Provincia di Macerata 
Via Zincona,13 62100 Macerata 

      Arch. Piergiuseppe Vissani 
      studiovissani@gmail.com 
 

Federazione Regionale degli  
Ordini degli Ingegneri, 

   Via Ing. Roberto Bianchi snc, 60131 - ANCONA 
      Ing. Stefano Babini 
      Ing. Laura Spendolini  
      Ing. Dora De Mutiis 

 c/o Federazione Regionale Ordini Ingegneri Marche 
     mail: info@federazioneingegnerimarche.it 
     PEC: federazioneingegneri.marche@ingpec.eu 
 
   Ordine Regionale dei Geologi 

C.so Giuseppe Garibaldi, 28   
60121 – ANCONA 
Consigliere Fabio Vita 
Consigliere Paola Pino D’Astore  
c/o Ordine Regionale dei Geologi 
mail: ordine@geologimarche.it 
PEC: geologimarche@epap.sicurezzapostale.it 

 
 Ordine Regionale dei Dottori Agronomi  
 e Dottori Forestali delle Marche 

Via Brecce Bianche 10 - Monte D'Ago  
60131 – ANCONA 
PEC: protocollo.odaf.marche@conafpec.it 
Dott.ssa Maria Rita Salerno 
salernomr2@gmail.com 

                                                                                  Dottor Angelo Recchi  
                                                                                           recchi@techland.it 
 

Federazione Regionale dei  
Collegi dei Geometri 

   c/o Collegio dei Geometri di Ancona 
   Corso G. Garibaldi, 91/a, 60121 – ANCONA 
   Geom. Perazzoli Rossano  
   info@perazzoli.net 
   Geom. Lucidi Pierluigi – supplente  
   lucidi@clsengineering.eu 
   Geom Urani Lorenzo – supplente  
   studiolorenzourani@libero.it 
 
   Unione Regionale delle Province Marchigiane 

 C.so Giuseppe Garibaldi, 78  
60121 – ANCONA 

mailto:funzione.urbanistica@regione.marche.it
mailto:regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it
mailto:.tommaso@cheapnet.it
mailto:studiovissani@gmail.com
mailto:info@federazioneingegnerimarche.it
mailto:federazioneingegneri.marche@ingpec.eu
mailto:geologimarche@epap.sicurezzapostale.it
mailto:info@perazzoli.net
mailto:lucidi@clsengineering.eu
mailto:studiolorenzourani@libero.it


  

Via Tiziano 44 – 60100 ANCONA Tel . 071.8063536 - 8063537  fax 071.806 3014 mail: funzione.urbanistica@regione.marche.it 
PEC – regione.marche.paesaggioterritorio@emarche.it 

 

REGIONE 

MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 
SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO 
Posizione di Funzione Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 
 

 
 
 
 

Arch. Sergio Bugatti – Dirigente Urbanistica 
s.bugatti@provincia.ancona.it 
Arch. Marco Mancini – Urbanistica 
m.mancini@ provincia.ancona.it 
  

e p.c. all’ Assessore della P.F. U.P.T 
                Stefano Aguzzi 
 
           al Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto 

del Territorio  
 Arch. Nardo Goffi 
                                 LORO SEDI  

 
 
Oggetto: Tavolo tecnico per le finalità di cui all’art.3 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 

2018 n.8 “Recepimento dello schema di regolamento edilizio Tipo – RET” in 
attuazione dell’intesa di cui all’art.4 comma 1 DPR 380/2001.  

 DGR  873 del 12/07/2021. 
 

Gentili colleghi,  

la presente per comunicare che con DGR n. 873 del 12.7.2021 è stato approvato lo 
“Schema di Regolamento Edilizio Tipo (RET)”. 

Il documento, ed i relativi Allegati (“A”, “B”, “1”) sono stati redatti nell’ambito delle attività previste ai 
sensi dell’art.3 comma 4 della Legge Regionale n.8/’18, che in attuazione dell’art.3 dell’Intesa Stato 
Regioni, stabilita in sede di Conferenza unificata del 20 ottobre 2016, prevede da parte della Giunta 
regionale un’attività di monitoraggio sul recepimento da parte dei comuni dello Schema di RET. 

L’atto, che scaturisce dai lavori di concertazione del Tavolo Tecnico dedicato, con i rappresentanti, 
delle associazioni di categoria, tra cui UPI - Unione delle province Italiane, ANCI - Associazione dei 
Comuni, degli Ordini degli Ingegneri, dei Geometri, degli Architetti, dei Geologi, e degli Agronomi, 
tiene conto delle istanze dei comuni in merito a problematiche emerse nella fase di monitoraggio da 
parte della Regione Marche. 

Lo “schema” di Regolamento non ha carattere obbligatorio e vincolante ma potrà essere 
liberamente recepito dai Comuni ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della L.R. 8/2018. 

Nella pagina web tematica relativa al RET, della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia, è 
disponibile il link alla DGR 837 del 12.07.2021  e relativi Allegati, oltre al documento  editabile dello 
Schema di RET: 
 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Paesaggio-Territorio-Urbanistica-Genio-
Civile/Urbanistica#12751_Intesa-Regolamento-Edilizio-Tipo 

Si coglie l’occasione per ringraziare della preziosa collaborazione, le associazioni di categoria e tutti 
i componenti il Tavolo tecnico in indirizzo, un cordiale saluto.  

FF/ AL 
                  IL DIRIGENTE 

Maria Cristina Borocci 

                             
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
410.40/2017/UPT/68  
 
Per eventuali chiarimenti ed informazioni si indicano di seguito i referenti regionali: 
Alessia Lacerra: tel. 071.8063540; alessia.lacerra@regione.marche.it 
Federica Fava: tel. 071.8063015; federica.fava@regione.marche.it 
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